
assessore Presente
GALASSINI COSIMO

BURATO LARA assessore Presente

Sindaco Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Luca Morabito.
Il Sindaco  COSIMO GALASSINI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

INGIUST.

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

COPIA

Deliberazione N. 72
In data 14-09-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE MINIMA PER
L'ESERCIZIO DELLA CARICA DI SINDACO E DELLA GIUNTA COMUNALE
- PRESA ATTO DEL DECRETO

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di settembre alle ore 19:45, nella residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Deliberazione G.C. n. 72 del 14-09-2020
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE MINIMA PER L'ESERCIZIO DELLA CARICA
DI SINDACO E DELLA GIUNTA COMUNALE - PRESA ATTO DEL DECRETO

CASAROTTI EMANUELE



Deliberazione N. 72 del 14-09-2020

OGGETTO:RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE MINIMA PER
L'ESERCIZIO DELLA CARICA DI SINDACO E DELLA GIUNTA
COMUNALE - PRESA ATTO DEL DECRETO

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
che come risulta dagli atti anagrafici, gli abitanti del Comune di Masi al 31 dicembre-
2019 sono n. 1.761;
che l’art.1 comma 135 della legge 7 aprile 2014, n.56 (C.D. Legge Del Rio) ha previsto-
che, per i Comuni fino a 3000 abitanti, il consiglio comunale è composto oltre che dal
Sindaco, da n.10 (dieci) consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in due;

RICHIAMATO l’art. 57 quater, comma 1, del D.L. 26 ottobre 2019, n.124, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, recante: «Disposizioni urgenti in
materia fiscale e per esigenze indifferibili», ha introdotto il comma 8 bis all’interno
dell’art.82 del D.Lgs. n.267/2000 in virtù del quale “la misura dell’indennità di funzione
di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000
abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura dell’indennità spettante ai
sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.57 quater del predetto D.L. n.124/2019 ha stabilito
l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, di un apposito fondo con
una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020, per finanziare il
concorso nella spesa per l’incremento in parola, prevedendo al successivo comma 3 la
ripartizione del fondo tra i comuni interessati da effettuare con apposito decreto del
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23/07/2020, con il quale è stato disposto che
le misure mensili dell’indennità di funzione spettante ai Sindaci dei Comuni con
popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto n.119 del 4 aprile 2000, sono
incrementate a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all’85 per cento della misura
dell’indennità stabilita per i Sindaci dei Comuni fino a 5.000 abitanti, ferma restando la
riduzione del 10 per cento di cui all’art.1, comma 54, della Legge n.266 del 23 dicembre
2005;

VISTO l’allegato A del predetto decreto in cui viene quantificato l’importo annuo spettante
ai comuni tra i 1.000 e i 3.000 abitanti, pari ad € 2.365,85, quale contributo di
partecipazione del Ministero dell’interno alla maggiore spesa necessaria per l’incremento
dell’indennità in parola, a decorrere dal 2020;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia n.67/2020/PAR, chiamata a chiarire alcuni dubbi in seguito all’introduzione
del comma 8 bis dell’art. 82 TUEL ad opera dell’art. 57-quater, comma 1, d.l. n.
124/2019, n. 124, rilevato un problema di coordinamento tra il comma 8 bis e il comma
8 dello stesso art. 82 TUEL che fissa un principio di proporzionalità tra l’ammontare
dell’indennità degli altri amministratori locali e quella dei sindaci, ha osservato come,
nonostante il meccanismo del Dm 119/2000, la norma sia chiaramente formulata con
riguardo ai soli sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti e non ad altri amministratori
locali, ai cui fini gli stessi lavori preparatori segnalano l’esigenza di apposita
specificazione in via normativa;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14-09-2020 COMUNE DI MASI



PRESO ATTO che, essendo l'indennità dei sindaci dei comuni fino a 5.000 abitanti fissata
in €. 1.952,21 al mese, quella dei primi cittadini dei municipi fino a 3.000 abitanti può
essere incrementata fino ad €. 1.659,38, a fronte della misura precedentemente stabilita
in €. 1.301,47 euro per i sindaci dei Comuni tra 1.000 e 3.000 abitanti;

RITENUTO di avvalersi della possibilità di rideterminare le indennità di carica del
Sindaco alla luce di quanto formulato nel D.L. n. 124/2016 ct. art 57-quater,
aumentandola per un importo pari al contributo da parte del Ministero dell’Interno di €
2.365,85 annui;

VISTI:

Il vigente Statuto dell’Ente;-

Il vigente Regolamento di contabilità;-

Il D. Lgs 267/2000 e smi;-

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 D. Lgs. 267/2000 e
smi;

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa:
DI APPROVARE la rideterminazione dell’indennità di funzione del sindaco del1.
Comune di Masi, tenendo conto dell’art. 57 quater del decreto-legge 26 ottobre 2019,
n.124, che ha modificato l’art.8-bis del D.Lgs. n.267/2000, aumentata per un
importo annuo pari al contributo stabilito dal Ministero dell’Interno con decreto del
23.07.2020, di € 2.365,85 lordi a carico dello Stato e non del bilancio comunale;

DI RIDETERMINARE pertanto l’importo mensile della predetta indennità, fissata in €2.
1.483,46 mensile lorda a decorrere dal 01/01/2020, da imputare al codice di bilancio
01.01-1.03.02.01.001 del Bilancio di Previsione 2020/2022;

DI DARE ATTO che il contributo di € 2.365,85 di cui al fondo istituito dallo Stato e3.
ripartito tra i comuni secondo le regole e criteri che saranno stabiliti dal decreto del
Ministero dell’Interno, verrà introitato al codice di bilancio 2.01.01.01.001 del
Bilancio di Previsione 2020/2022;

DI INCARICARE il responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti4.
inerenti e conseguenti al presente provvedimento;

Con successiva, separata, unanime e favorevole votazione espressa in modo palese, il
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.lgs.267/2000.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14-09-2020 COMUNE DI MASI



OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE MINIMA PER
L'ESERCIZIO DELLA CARICA DI SINDACO E DELLA GIUNTA
COMUNALE - PRESA ATTO DEL DECRETO

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 14-09-2020

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Elia Boldrin

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 14-09-2020

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Elia Boldrin

Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14-09-2020 COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Luca Morabito

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Luca Morabito F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ MESSO COMUNALE
F.to  ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Luca Morabito

Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14-09-2020 COMUNE DI MASI


